
 

 

Pag. 1 a 4 
 

                                                                   

DETERMINA N.  422 DEL 30.11.2023 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 IN 

COMBINATO DISPOSTO CON L’ART. 225, CO. 8 DEL D.LGS. 36/2023, IN APPLICAZIONE DEL DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI BIS DL 77/2021 CONV. IN L. 108/2021 per la fornitura del servizio di “realizzazione del 

documentario UOMINI E DEI, IL MARE E IL SACRO.” nell’ambito del PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR )- Missione 4: Istruzione Ricerca, Componente 2: Dalla Ricerca all’Impresa - Investimento 1.3: Creazione 

di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base” –Progetto CHANGES- Project code: PE0000020 CUP: H53C22000860006 – CIG Z6C3D346C5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” ed Allegati;  
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” e la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(DNSH)”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, 
il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n.  341 del 15.03.2022 con cui ii Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
pubblicato l' Avviso per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione  di  Partenariati  estesi  
alle università,  ai  centri  di  ricerca,  alle aziende per il  finanziamento di progetti di ricerca di base 
nell'ambito del Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza,  Missione 4 Componente 2 Investimento  1.3 
finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU; 

VISTO  il D.D. n. 1243 del 2 agosto 2022, del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale della 
ricerca, di approvazione delle graduatorie delle proposte pervenute in risposta al sopracitato Avviso, 
adottato con D.D. n. 341 del 15 marzo 2022, e di ammissione alla fase 2 di cui all’art. 12 dell’Avviso della 
sopracitata proposta progettuale dal titolo “CHANGES”, tematica “5. Humanities and cultural heritage 
as laboratories of innovation and creativity”dal codice identificativo PE0000020, per la realizzazione del 
Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “CHANGES”; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 4, comma 6 e nel rispetto dei tempi indicati all’art. 7, comma 1, dell’Avviso, in data 
27 settembre 2022, l’Hub, soggetto attuatore del Partenariato Esteso PE0000020 dal titolo “CHANGES”, 
con rogito rep. n. 2959/1933, registrato in data 29 settembre 2022 all’Agenzia delle Entrate – Ufficio di 
Roma 4 al n. 320001/1T, si è costituito nella forma di Fondazione denominata “Fondazione CHANGES – 
Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society” (CF 96543050585); 



 

 

Pag. 2 a 4 
 

VISTO  il D.D. n. 1560 del 11 ottobre 2022, del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale 
della ricerca, di ammissione al finanziamento del Partenariato Esteso dal titolo “CHANGES”, tematica 
“5. Humanities and cultural heritage as laboratories of innovationand creativity”, domanda di 
agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE0000020, CUP E63C22001960006, per la 
realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “CHANGES” 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Prof. Giuliano Volpe, acquisita al ns prot. n. 5604-X/4 del 

07.11.2023, relativa alla necessità di procedere alla realizzazione di documentario dal titolo: UOMINI E 

DEI, IL MARE E IL SACRO, che illustrerà alcuni risultati degli scavi di Vieste, Santuario di Venere Sosandra, 

nel quadro delle ricerche in Adriatico, parte integrante del progetto PNRR CHANGES; 

VISTO  che nella suddetta richiesta, il prof. Volpe chiede di affidare il servizio in parola all’Associazione ASSO DI 

ROMA, con sede alla Via Appia Pignatelli, 235 -00178 Roma; 

CONSIDERATO che è stato stipulato un accordo di collaborazione con il Dipartimento e la suddetta Associazione;  

CONSIDERATO altresì che ASSO è un Ente del Terzo Settore, che possiede documentata esperienza specialistica 

nei campi della ricerca, esplorazione, studio, documentazione e valutazione delle aree sotterranee 

artificiali e naturali, nello studio di giacimenti archeologici sommersi e nell’impiego di aeromobili a 

pilotaggio remoto a fini documentaristici, tipografici e tecnici.  

CONSIDERATO che il suddetto Ente è  inoltre caratterizzata da sistematica innovazione gestionale e organizzativa. 

e presta la sua opera di collaborazione anche in operazioni di documentazione aerea filmata e 

fotografica a fini documentaristici, di ricerca, tutela e topografia. 

ACQUISITO il preventivo dall’Associazione ASSO DI ROMA, con sede alla Via Appia Pignatelli, 235 -00178 Roma, , 

pari ad euro 5.000,00, (esente da IVA); 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto unica classe merceologica; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

all’operatore economico all’Associazione ASSO DI ROMA, con sede alla Via Appia Pignatelli, 235 -

00178 Roma,   tenuto conto che il medesimo è in possesso di pregresse e documentate esperienze in 

affidamenti analoghi; 



 

 

Pag. 3 a 4 
 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;  

CONSIFDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’Associazione ASSO DI ROMA, con sede alla Via Appia Pignatelli, 235 -00178 Roma; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà sulla voce del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023 sotto articolo n. 102080102 “Spese per manifestazioni, convegni e 
relazioni pubbliche” UPB: PNRR CHANGES_Dipartimento_DIRIUM; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio e UPB su indicati;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di 
importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, è il 
Coordinatore del Dipartimento, Dr. Michele Laricchia, giusta delibera del Consiglio di Dipartimento del 
12.10.2023 che dovrà assicurare “il completamento dell'intervento pubblico nei termini previsti e nel 
rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”; 

VISTI 

• Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per 
quanto applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle 
soglie di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241  

• Il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852  

• La Circolare MEF n. 30 in data 11.08.2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori”;  

• La Circolare MEF n. 33 in data 13.10.2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di 
non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH);  



 

 

Pag. 4 a 4 
 

• Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per le azioni di informazione e 
comunicazione a cura dei soggetti attuatori”;  

• Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per la rendicontazione destinate 
ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” Linea di investimento 1.3. “; 

• Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 
componente 2” e, in particolare, l’allegato 7 intitolato: “Check – List per la verifica delle procedure di 
appalto di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii – Verifica procedure di affidamento”; 

• La Deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022 ANAC, secondo la quale, nell’ambito degli affidamenti 
rientranti nei progetti PNRR il CIG deve essere ordinario e pertanto acquisito e perfezionato tramite il 
servizio SIMOG per importi superiori ad euro 5.000,00 (oltre IVA); 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, co. 1 del D.lgs. 36/2023 in 
combinato disposto con l’art. 225, co. 8 del D.lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto, all’Associazione 
ASSO DI ROMA, con sede alla Via Appia Pignatelli, 235 -00178 Roma  – C.F. 92003990584, per un importo 
pari a € 5.000,00, esente da IVA, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

2) L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

3) DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

4) DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 
n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

5) DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 5.000,00 sulla Voce di Bilancio 10208012 dell’esercizio 
finanziario 2023- Progetto CHANGES;  

6) DI PROCEDERE alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023 
mediante scambio di lettera commerciale. 

 

Bari, lì 30.11.2023 

                    Il Direttore 

                             F.to digitalmente Prof. Paolo Ponzio 
 


